

## Journal of Chromatography A



journal homepage: www.elsevier.com/locate/chroma

## Application of a liquid chromatographic procedure for the analysis of penicillin antibiotics in biological fluids and pharmaceutical formulations using sodium dodecyl sulphate/propanol mobile phases and direct injection

Maria Rambla-Alegre\*, Rosa Martí-Centelles, Josep Esteve-Romero, Samuel Carda-Broch

Àrea de Química Analítica, QFA, Universitat Jaume I, 12071 Castelló, Spain

## ARTICLE INFO

Article history: Available online 13 December 2010

Keywords: Penicillins Direct injection Micellar liquid chromatography Urine Pharmaceuticals

## ABSTRACT

A direct injection liquid chromatography procedure was developed for the simultaneous determination of four penicillin antibiotics (amoxicillin, ampicillin, cloxacillin and dicloxacillin) in pharmaceutical formulations and physiological fluids (urine) using hybrid micellar mobile phases. These antimicrobials are used to treat gastrointestinal and systemic infections. The four penicillins were analysed using a Zorbax C18 reversed-phase column and detected at 210 nm. These antibiotics were separated by an interpretive optimisation procedure based on the accurate description of the retention and shape of the chromatographic peaks. Antibiotics were eluted in less than 16 min with no interference by the urine protein band or endogenous compounds using the mobile phase 0.11 M sodium dodecyl sulphate-6% propanol-0.01 M NaH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> buffered at pH 3. The method was validated according to the Food and Drug Administration guideline, including analytical parameters such as linearity ( $R^2 > 0.993$ ), intra- and inter-day precisions (RSD, %: 0.1-4.4 and 1.2-5.9, respectively), and robustness for the four compounds. This method is sensitive enough for the routine analysis of penicillins at therapeutic urine levels, with limits of detection in the 1.5–15 ng mL<sup>-1</sup> range and limits of quantification of 50 ng mL<sup>-1</sup>. Recoveries in a micellar medium and a spiked urine matrix were in the 92.4-108.2% and 96-110% ranges, respectively. Finally, the method was successfully applied to determine these antibiotics in urine samples and pharmaceutical formulations.

© 2010 Elsevier B.V. All rights reserved.

## 1. Introduction

Penicillins are  $\beta$ -lactam antibiotics which have been the most widely used antimicrobial drugs for more than 80 years and are still considered one of the most important groups of antibiotics. They are used to treat respiratory tract infections that often result from the encroachment of sensitive bacteria [1]. They are clinically used against Gram-positive and Gram-negative bacteria [2]. The basic structure of penicillins, 6-aminopenicillanic acid, consists in a thiazolidine ring fused to a  $\beta$ -lactam ring with a side chain (e.g., amoxicillin presents a primary amine group in the side chain that does not exist in any other penicillin except epicillin and bacampicillin) [3].

Nowadays, amoxicillin (AMO), an  $\alpha$ -amino-substituted  $\beta$ lactam antibiotic, is the most commonly used antibiotic because of its broad spectrum and low cost. AMO has a moderate polarity (octanol-water partition coefficient,  $log P_{o/w} = 0.87$ ), and its dissociation constants are pKa = 2.7, 7.5 and 9.6 [3,4]. After oral administration, AMO is rapidly absorbed. About 60% of an oral dose is excreted in the urine as an unchanged drug in 6 h, while 20% is excreted as the inactive metabolite, penicilloic acid, in the same period. Ampicillin (AMP) is used to treat infections of the intestinal, urinary and respiratory tracts. AMP exhibits lower antibacterial activity than AMO, has a moderate polarity ( $log P_{o/w} = 1.06$ ), and its dissociation constants are pKa = 2.5 and 7.1 [3,4]. AMP is readily, but incompletely, absorbed after oral administration. About 30% of an oral dose is excreted in the urine as an unchanged drug in 6h, and about 10% is excreted as penicilloic acid. Cloxacillin (CLO) is a hydrophobic compound ( $log P_{o/w} = 2.5$ ) with a dissociation constant of pKa = 2.7 [3]. It is incompletely absorbed after oral administration and about 35% of an oral dose is excreted unchanged in the urine in 12h, while around 11% is excreted as penicilloic acid. Finally, dicloxacillin (DIC) has very similar chemical characteristics ( $log P_{0/W} = 2.91$ ) to CLO [3]. CLO and DIC belong to the penicillinase-resistant penicillin group, while AMO and AMP belong to the broad-spectrum penicillins. Fig. 1 shows the chemical structures of the four antibiotics studied.

Since the discovery of penicillin antibiotics, several analytical techniques have been developed for their analysis. Microbiological assays prove either insensitive and slow or non-quantitative microbiological screening type methods [5]. Colorimetric assays are also non-specific, which therefore limits their frequent application

<sup>\*</sup> Corresponding author. Tel.: +34 964 728099; fax: +34 964 728066. E-mail address: mrambla@qfa.uji.es (M. Rambla-Alegre).

<sup>0021-9673/\$ -</sup> see front matter © 2010 Elsevier B.V. All rights reserved. doi:10.1016/j.chroma.2010.12.015



Fig. 1. Chemical structures of amoxicillin (a), ampicillin (b), cloxacillin (c) and dicloxacillin (d).

[6]. High-performance liquid chromatography (HPLC) is currently the most widely used technique for analysing antibiotics because it combines specificity with sensitivity, reproducibility and costeffectiveness. Although this technique has been mainly applied to the analysis of amoxicillin, the simultaneous analysis of a range of penicillins has also been developed.

Several HPLC methods have been reported for the determination of AMO [7–20], AMP [11–23], CLO [11–17,19,21,24–26] and DIC [11–16,20,23–27] in biological fluids (serum, plasma, and urine), pharmaceutical formulations, food products of animal origin, among others. UV, fluorometric, electrochemical and, in some cases, mass spectrometry detection have been used. The sample preparation techniques reported for plasma or serum include deproteinisation [12,23] and extraction [8,9,11,13,14,18]. Few methods describe pre-column [15,26] or post-column derivatisation [10] with fluorescent detection, or photochemical degradation [24] with the electrochemical detection of penicillins. Moreover, other methods have been established for the analysis of penicillins in pharmaceuticals [7,12,28,29], biological fluids [29,30] and food products [31–33]. Penicillins have also been analysed by capillary electrophoresis [34–37] and micellar electrokinetic capillary chromatography [38,39].

Drug analysis has been greatly enhanced through HPLC technology. However, the assay of drugs in physiological fluids presents many problems. Frequently, drugs are at a very low concentration, strongly bound to proteins and in a complex matrix where interference from numerous endogenous compounds is expected. The high-molecular-mass proteins in these samples are particularly troublesome since they tend to denature and precipitate in the injection valve or at the column head. This clogs the system, and leads to a rapid degradation of chromatographic performance and an increase in back-pressure system. Several approaches have been adopted to facilitate sample preparation for physiological fluids. One simple approach is to precipitate proteins by organics or sodium hydroxide, or to remove them by ultrafiltration. More often than not, other separation steps are required such as liquid-liquid or solid-phase extraction from the matrix, re-extraction and evaporation. All these procedures are time-consuming, require lots of repetitive work, and possibly allow the introduction of additional sources of error because of the incomplete recovery of drugs. An additional problem of extraction processes that should be considered is the use and disposal of toxic solvents and chemicals, which are dangerous not only to the analyst, but also to the environment. By way of example, Baranowska et al. [15] transferred 0.75 mL of human urine sample to a volumetric flask (10 mL), and then sodium hydroxide was added to adjust the required pH. The solution was then mixed with 1.5 mL acetonitrile and 1.5 mL methanol. Next, it was completed to the mark by adding water. After shaking for 1 min, the sample was transferred to a centrifuge tube and centrifuged for 15 min at 6500 rpm. Finally, the clear supernatant was injected directly into the HPLC column.

Micellar liquid chromatography (MLC), which uses a surfactant solution as the mobile phase and whose concentration is above the critical micellar concentration, is an alternative to conventional HPLC. MLC allows the analysis of complex matrices without the aid of extraction since micelles tend to bind proteins competitively, thus leading to protein-bound drugs and proteins. Proteins are solubilised and harmlessly washed away with the solvent front instead of being precipitated into the column. Several selected studies show the use of MLC with direct injection when applied to the determination of drugs in pharmaceuticals [40], serum [41] and urine [42]. The proposed method permits the direct injection of the sample without the need for an extraction step to precipitate the proteins, thus avoiding analyte loss, time-consuming practices and, consequently, lowering the procedure cost.

The purpose of this study was to develop and validate a new MLC method for the simple, rapid and specific determination and quantification of four penicillins (AMO, AMP, CLO and DIC) in biological fluids and pharmaceutical formulations. The method was validated according to the Food and Drug Administration (FDA) guideline [43]. The objective of developing such a method is to apply it to routine analyses in the quality control process of pharmaceutical samples and in pharmacokinetic studies.

## 2. Experimental

#### 2.1. Chemicals and reagents

Amoxicillin and ampicillin were purchased from Sigma (St. Louis, MO, USA). Cloxacillin and dicloxacillin were obtained from MP Biomedicals (Solon, Ohio, USA). Sodium dodecyl sulphate (SDS) was acquired from Merck (Darmstadt, Germany). Sodium dihydrogen phosphate and 1-propanol came from Scharlab (Barcelona, Spain). Hydrochloric acid and ethanol were obtained from J.T. Baker (Deventer, The Netherlands). Ultrapure water was used throughout (Millipore S.A.S., Molsheim, France). The pharmaceuticals were purchased in a local Spanish pharmacy, except Pathocil which was directly supplied by Sandoz (Princeton, New Jersey, USA).

## 2.2. Instrumentation

The analytical balance used was an AX105 Delta-Range (Mettler-Toledo, Greifensee, Switzerland). A vortex shaker and sonication unit (Selecta, Barcelona) were employed for sample pretreatment. The pH of the solutions was measured with a potentiometer model GLP 22 (Crison, Barcelona) equipped with a combined Ag/AgCl/glass electrode. The chromatographic system (Agilent Technologies, Series 1100, Palo Alto, CA, USA) was equipped with a quaternary pump, thermostatted autosampler tray and column compartments, and a diode-array detector (range 190–700 nm). Several columns were assayed: Zorbax C18, Kromasil C18 and Hypersil Phenyl (Scharlab), all of which were the same size (150 mm  $\times$  4.6 mm) and with a 5- $\mu$ m particle size.

#### 2.3. Preparation of the mobile phase, standard and urine samples

The micellar mobile phases were prepared by dissolving SDS in ultrapure water, and they were buffered with 0.01 M sodium dihydrogen phosphate at pH 3 using diluted hydrochloric acid. Finally, propanol was added to obtain the desired concentration of the organic solvent to be then topped up with ultrapure water to the mark on the volumetric flask. All the mobile phases were filtered through 0.45  $\mu$ m nylon membranes (Micron Separations, Westboro, MA, USA).

Individual stock solutions of  $50 \,\mu g \,m L^{-1}$  of each antibiotic (AMO, AMP, CLO and DIC) were prepared by dissolving each one in a few millilitres of ethanol with the aid of an ultrasonic bath, and were finally topped up with 0.05 M SDS solution at pH 3.

Urine samples were collected in a Urine Collection Cup (BD Vacutainer Systems, Plymouth, UK). For optimisation purposes, urine stock solutions spiked with 50  $\mu$ g mL<sup>-1</sup> of the four penicillins were prepared by diluting urine by a 1:50 factor with 0.05 M SDS at pH 3. In the method validation, different blank urine samples were spiked at different concentrations (e.g., in the calibration curve, accuracy and precision, etc.), and were afterwards diluted to a 1:50 factor prior to the analysis. Thus, a simulation of a real situation is achieved. Solutions were prepared daily, protected from direct light and stored at 4 °C until use.

Patients' urine samples were injected directly into the chromatographic system after the aforementioned dilution with the surfactant solution. All the samples were filtered directly into the autosampler vials through 0.45  $\mu$ m nylon membranes before their analysis.

## 2.4. Chromatographic conditions

Separation was performed in a reversed phase Zorbax C18 column (Scharlab) (150 mm × 4.6 mm, 5-µm particle size) thermostatted at 25 °C. The composition of the selected mobile phase was 0.11 M SDS-6% (v/v) propanol-0.01 M NaH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> buffered at pH 3. The flow rate, injection volume and UV wavelength were 1 mL min<sup>-1</sup>, 20 µL and 210 nm, respectively. Under these conditions, the complete analysis time was less than 16 min. Chromatographic signals were acquired and processed with an Agilent ChemStation (Rev. B.03.01). The measurement of the peak properties and the optimisation of mobile phase composition were assisted by the Michrom software [44].

# 2.5. Sample preparation for pharmaceutical formulations determination

The pharmaceuticals analysed were tablets and enteric-coated capsules containing from 250 to 875 mg of the corresponding penicillin and excipients. The average weight per tablet/capsule content was calculated from 10 units. The tablet or capsule content was ground and reduced to a homogeneous fine powder in a mortar. Several portions of this powder were accurately weighed and sonicated in the presence of ethanol (5%, v/v, of the final content) in an ultrasonic bath. A 0.05 M SDS solution at pH 3 was added to favour the extraction of the analyte, for which the ultrasonic bath was used. A dilution was then made with the micellar solution at a final antibiotic concentration of 20  $\mu$ g mL<sup>-1</sup>. Since the excipients in the tablets and capsules were not soluble in the micellar medium, sample solutions were filtered through 0.45  $\mu$ m nylon membranes before being injected into the chromatographic system.

## 3. Results and discussion

## 3.1. pH selection of the mobile phase

The structures of the investigated antibiotics are shown in Fig. 1. As this figure depicts, AMO and AMP are cationic under acidic conditions because of the protonation of the amine group, zwitterionic in the neutral medium given the protonation of the amine group and the deprotonation of the carboxylic acid group, and anionic under basic conditions due to the deprotonation of the carboxylic acid group. However, CLO and DIC are neutral at acidic pH values and anionic at basic pH values.

It should be taken into account that the stability of penicillins greatly depends on pH, and their maximum stability tends to be in the region of pH 6.0–7.0 [45]. Thus, the pH of the mobile phase should be in this range. However, the retention factor of the four compounds under study lowered when the pH of the mobile phase increased, and eluted at the dead volume at pH 7 (data not shown) because of the repulsion between the negatively charged antibiotics and the anionic surfactant. Thus, pH 3 was finally selected since the best resolution and adequate retention times were obtained for all four compounds. The next step was to study the stability of the antibiotics in this medium.

#### 3.2. Antibiotics stability

Most penicillins are practically unstable under strong acidic conditions since their molecules are subject to several hydrolytic reactions, while the structural identity of their molecules are maintained under neutral or alkaline conditions. However, and as commented above, only the mobile phases buffered at pH 3 provide an adequate control on the retention of penicillins, and their stability should be checked under these conditions. To assess the stability of penicillins after sample preparation, blank urine samples were spiked with AMO, AMP, CLO and DIC. Stability was investigated at pH 3 at room temperature and at low temperature  $(4 \circ C)$  using the mobile phase 0.11 M SDS-6% propanol. Degradation of AMO, AMP, CLO at pH 3, after two days of storage, was confirmed by the new peaks overlapped with the peaks of the analytes that emerged in the chromatograms. DIC, however, decomposed at only 3 h after preparation. All the solutions were prepared freshly on a daily basis and kept at a low temperature (4°C) until required. Penicillin solutions were analysed immediately after preparation and at selected time intervals after storage throughout the study period. After 6 h, 24 h and 42 h at 4 °C temperature, the decompositions of AMO, AMP, CLO and DIC were 0%, 1% and 35%; 0%, 0.2% and 18%; 1%, 10% and 30%; and 53%, 74% and 78%, respectively. Furthermore, decomposition

Table 1	
Chromatographic parameters (retention factors, k, efficiencies, N and asymmetry factors, B/A) obtained for the penicillins in the Kroma	asil

SDS (M)	Propanol (%, v/v)	AMO			AMP			CLO			DIC		
		k	Ν	B/A									
Kromasil C	218												
0.05	2.5	12.0	1100	1.2	15.9	700	1.4	9.4	2000	0.8	20.5	200	1.3
0.05	12.5	6.9	200	1.9	13.1	100	1.4	6.8	200	1.1	10.8	800	1.5
0.1	7.5	3.6	400	1.4	12.5	1000	1.2	6.2	700	1.4	8.2	800	1.4
0.15	2.5	3.8	800	1.2	14.2	1100	1.1	9.6	1000	1.1	12.5	900	1.2
0.15	12.5	2.1	70	2.3	7.8	700	1.5	3.3	300	1.4	4.4	500	1.4
Zorbax C18	8												
0.05	2.5	6.4	1100	1.1	29.3	2200	1.1	17.1	1900	1.1	23.8	1300	1.2
0.05	7.5	4.3	2600	1.7	21.6	900	0.9	4.3	700	1.3	8.8	900	1.1
0.1	5	2.4	1600	1.8	11.1	500	1.8	5.6	300	1.9	8.0	500	1.7
0.15	2.5	2.1	500	1.4	8.2	800	1.4	5.9	800	1.3	7.8	800	1.3
0.15	7.5	1.7	1300	1.0	6.2	800	1.5	2.8	300	1.1	3.9	400	1.5

between 5% (AMP) and 90% (DIC) was observed at room temperature after 3 h, which was confirmed by a new overlapping peak emerging in the chromatogram. Under such conditions, samples should be analysed within 3 h. Urine samples may be stored for several weeks at -20 °C with no noticeable degradation.

# 3.3. Chromatographic optimisation: column and mobile phase selection

Three columns (Kromasil C18, Zorbax C18 and phenyl) were tested to select the best analysis conditions. The following characteristics were common for all the columns: pore size (100 Å), particle size (5  $\mu$ m), and length and internal diameter (150 mm × 4.6 mm). C18 stationary phases are still the most popular and most widely used silica-based packages for reversed-phase liquid chromatography thanks to their ability to separate a wide range of solutes with good resolution, selectivity and column efficiency. Phenyl-type stationary phases have proven useful for the separation of species in which  $\pi$ - $\pi$  interactions may be exploited during the retention process. This is the particular case of highly aromatic compounds.

Modification of the stationary phase by an adsorbed surfactant can have profound implications with regard to retention, efficiency and asymmetry in MLC. In addition, most analytical procedures require the addition of an organic solvent, which lowers retention times and increases peak efficiencies. A short-chain alcohol, such as propanol, butanol or pentanol, is normally employed. In this case, propanol was selected as it allows the complete resolution of the four compounds in an adequate analysis time. The AMO peak and the protein band were fully resolved when propanol was used. However, when butanol or pentanol are employed, an overlapping of the penicillin peaks with those of the urine matrix can be expected. It is important to note that the selection of alcohol is directly related to the polarity of the studied compounds.

The stock standard and urine stock solutions of the four penicillins were injected into the selected columns using hybrid micellar mobile phases at different SDS and propanol concentrations. The retention factors (k), efficiencies (N) and asymmetry factors (B/A) obtained are summarised in Table 1. The results of the phenyl column are not shown since several compounds did not elute in most of the mobile phases assayed. Thus, this column was disregarded. It can be observed that the retention factors of the antibiotics decreased when the surfactant and the organic solvent concentrations increased. Thus, two optimisation processes were then carried out: one for the Kromasil C18 column and another for the Zorbax C18 column.

An interpretive optimisation strategy was followed to select the most adequate column and the best surfactant and organic solvent concentrations for the simultaneous analysis of the four penicillins. The experimental design consisting in five mobile phases (four located in the corners of a rectangular factor space and the fifth in its centre) buffered at pH 3 was used to examine the chromatographic behaviour of the four antibiotics. Thus, for the Kromasil column they were injected into the following compositions of SDS (M)-propanol (%): 0.05-2.5, 0.05-12.5, 0.10-7.5, 0.15-2.5 and 0.15-12.5. These concentration ratios were selected for the purpose of avoiding excessive retention times or elution near the void volume. However, the maximum concentration of propanol for the Zorbax column was 7.5% instead of 12.5%, because the elution for all the penicillins was close to the dead time when working at a propanol concentration above 7.5%, which introduces a high error in the predictions of the later modelling step. The chromatographic data obtained (k, N and B/A) were processed with the Michrom software [44]. This software enables any changes in the chromatograms to be graphically depicted when the user progressively varies the concentration of the surfactant and organic solvent. The retention of the compounds was modelled according to [46]:

$$k = \frac{K_{AS}(1/1 + K_{AD}\varphi)}{1 + K_{AM}((1 + K_{MD}\varphi)/(1 + K_{AD}\varphi))[M]}$$
(1)

where [*M*] and  $\varphi$  are the concentrations of the surfactant and the modifier, respectively;  $K_{AS}$  and  $K_{AM}$  correspond to the equilibria between the solute in bulk water and the stationary phase or micelle, respectively;  $K_{AD}$ ,  $K_{SD}$ , and  $K_{MD}$  measure the relative variation in the concentration of solute in bulk water, stationary phase and micelles, respectively, given the presence of the modifier, as compared to a pure micellar solution (with no modifier).

A global resolution criterion based on the equations developed by Lapasió et al. [47] was used to predict the chromatograms. This criterion measures the non-overlapped fractions for each individual peak and facilitates the understanding of the information obtained in the optimisation process. Different regions of the variable space are often associated with different critical peak-pairs. Thus, the resolution of a multicomponent mixture requires an analysis that involves all the components in the whole variable space. Inspection of the contour maps of global resolution will allow the robustness of the optimum to be evaluated.

Fig. 2a and b show the contour maps of the resolution for the antibiotics when injected into the Zorbax or the Kromasil columns, respectively. They were drawn using the chromatographic data (k, N, and B/A) obtained with the five mobile phases indicated above. For the Kromasil C18 column, most of the penicillin peaks overlapped with the urine protein band and/or the endogenous compounds at several mobile phase compositions, giving rise to a poor resolution in almost all the space defined by the variables (Fig. 2b). Only a small region was suitable for the separation of compounds, while complete baseline separation was not possible. Furthermore, several inversions in the elution order of the com-

and Zorbax columns.



**Fig. 2.** Contour maps of global resolution for the separation of the four antibiotics using the Kromasil (a) or Zorbax column (b); simulated (c), and real chromatograms (d) for a mixture of AMO, AMP, CLO and DIC (10 µg mL<sup>-1</sup>). Mobile phase: 0.11 M SDS-6% propanol-pH 3, flow rate: 1 mL min<sup>-1</sup>, UV detection at 210 nm.

pounds were observed throughout the factor space when both the surfactant and the organic solvent concentrations were changed (e.g., AMO and AMP on the one hand, and CLO and DIC on the other). Regarding the Zorbax C18 column, adequate retention times and efficiencies were obtained for the four compounds with no interferences by the urine matrix. In this case, the elution order of the antibiotics was the same in the whole variable space. Fig. 2a indicates that optimum resolution (values near one) is obtained for a broad region of SDS and propanol concentrations, which is scarcely modified except in two regions, which dramatically decrease due to an overlapping between peaks: (a) in a very narrow space at a low SDS concentration (0.05 M) and a high alcohol concentration (7.5%) where AMO and CLO overlapped; (b) in a space limited for the SDS concentrations between 0.075 M and 0.15 M, and up to 5% propanol, where DIC and AMP fully overlapped, or even a partial overlapping among AMP, CLO, and DIC occurs. Since the Zorbax column provides the best robustness (a major region where the compounds can be fully resolved at the baseline level), it was selected for further work.

A mobile phase of 0.11 M SDS-6% propanol-0.01 M NaH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> at pH 3 was selected to analyse the antibiotics since it permitted their determination with analysis times below 16 min with good chromatographic resolution (R = 0.993). No interferences by the protein band or endogenous compounds were observed. The chromato-

graphic parameters (k, N and B/A) obtained with this mobile phase for the antibiotics were: 2.4, 1600 and 1.4; 11.1, 800 and 1.8; 5.6, 800 and 1.8; and 8.0, 800 and 1.7 for AMO, AMP, CLO and DIC, respectively. Fig. 2c shows the simulated chromatogram for the mixture of the four penicillins in the optimum mobile. The agreement between the simulated and experimental chromatograms is quite good (Fig. 2c and d).

## 3.4. Urine blank behaviour

The background signal of the urine samples, due to the proteins (wide band at the head of the chromatograms) and several endogenous compounds (peaks at diverse retention times), can seriously affect the detection of the antibiotics. However, diluting the urine sample before its injection reduced the width of the protein band and of some endogenous peaks, thus allowing the detection of those drugs that could overlap in the original sample, while also benefiting the column by increasing its useful life.

Several urine blanks were injected directly into the micellar chromatographic system after suitable dilution with a view to assessing the background signal. For all the penicillins, the sensitivity achieved after dilution in a 1:50 factor was adequate for their detection in urine, at least up to 12–14 h post-ingestion of the



**Fig. 3.** Chromatograms of (a) urine blank, (b) urine spiked with the four penicillins (10 µg mL<sup>-1</sup>); (c) AMP and (d) CLO excreted in urine as an unchanged drug 2 h after oral ingestion; and (e) AMP and (f) CLO excreted 12 h after oral ingestion. All the samples were diluted at the 1:50 factor with 0.05 M SDS-pH 3. See Fig. 2 for the chromatographic conditions.

antibiotics. The profiles of both the protein band and the endogenous compounds for all the samples were similar to those shown in Fig. 3a. No additional peaks were found in the subsequent analyses. These results are compatible with routine analysis requirements.

## 3.5. Method Validation

The Food and Drug Administration (FDA) guideline was followed to validate the method [43]. The parameters evaluated were selectivity, linearity, limits of detection (LOD) and limits of quantification (LOQ), precision and accuracy, recovery and robustness.

## 3.5.1. Selectivity

Six drug-free urine samples were selected as the controls and processed directly in the chromatographic system after convenient dilution. They were then analysed to determine the extent to which the endogenous components may contribute to interfere with the drug's retention time. No interference by the endogenous compounds at the penicillins' retention times was noted in the physiological matrices studied when the drug-free urine samples were compared with a urine-spiked sample (Fig. 3a and b).

## 3.5.2. Linearity

Calibration curves were constructed using the areas of the chromatographic peaks obtained at eight different concentrations (six replicates) in the range of  $0.05-25 \,\mu g \,m L^{-1}$  for the four penicillins and in the micellar media (standard calibration curve using only standard solutions) and urine (1:50 dilution factor). Calibration curves were constructed using the same amount of urine (blank), and afterwards different concentrations of the antibiotics were added. Thus, the matrix proportion was the same in the whole linear range studied. To study the variability of the calibration parameters, curves were obtained for 5 days over a 2-month period for a different set of standards. The slopes and intercepts were determined by the least-squares linear regression analysis method. The results in both matrices were similar (relative errors were below 1% in all cases). The correlation found was linear for all the antibiotics in the studied range of concentrations. The adjusted equations, determination coefficients  $(R^2)$  and coefficient variations (%) of the calibration slopes for each penicillin in urine are:

Amoxicillin	y = 0.589x + 0.018	$R^2 = 0.994$	CV(%)=1.6
Ampicillin	y = 0.557x - 0.034	$R^2 = 0.997$	CV(%)=1.2
Cloxacillin	y = 0.436x - 0.031	$R^2 = 0.994$	CV(%)=6.7
Dicloxacillin	y = 0.436x - 0.032	$R^2 = 0.994$	CV(%)=1.6

#### 3.5.3. Limits of detection and quantification

The LODs for AMO, AMP, CLO and DIC in micellar and urine samples (n = 10) were determined with the 3s criterion (3s/b) [43] (three times the standard deviation of the lowest concentration solution included in the calibration divided by the slope of the calibration curve) using a series of 10 solutions of a low concentration. The results are based on not only the standard deviation of the response, but the slope of a specific calibration curve containing the analyte. The LODs (ng mL<sup>-1</sup>) calculated from the standard calibration curve (prepared in SDS) and the urine calibration curve were: 1.5/4, 3.7/4.4, 10.4/10.4, and 11/15 for AMO, AMP, CLO and DIC, respectively. The LOQs for the four compounds in both matrices were selected as the lowest concentration used in the calibration curve (50 ng mL<sup>-1</sup>).

## 3.5.4. Precision and accuracy

The intra- and inter-day precisions of the method were determined over a range of  $0.5-10 \,\mu g \,m L^{-1}$  for all four penicillins in micellar media and urine-SDS (1:50 dilution factor) at four different concentrations. The results in both matrices were similar. The intra-day analysis was determined by injecting these test solutions six times on the same day, while the inter-day analyses correspond to the average of five measurements of the intra-day values taken on 5 days over a 3-month period performed by different analysts and equipment at the same four concentrations. Assay precision was assessed by expressing the SD (standard deviation) of the repeated measurements as a percentage of the mean value. Accuracy was investigated by comparing the concentrations of the measured peaks as calculated from the calibration lines by the linear regression analysis versus the nominal (added) concentration. The data show good precision (expressed as relative standard deviation, RSD, %) and accuracy (expressed as relative error,  $E_r$ , %) for this method, with values below 6% and 9% for all four analytes in urine-SDS, respectively (Table 2). Thus, these results prove to be good enough for routine analyses.

#### 3.5.5. Robustness

In order to study the robustness of the method, six replicates of the standard solution of each penicillin at  $5 \,\mu g \,m L^{-1}$  were injected into the chromatographic system in a set of mobile phases, where the following parameters were slightly changed: SDS concentration, propanol (%), flow rate, and pH. The results shown in Table 3 indicate that the slight variations to these parameters do not significantly alter the retention factor or the peak area of the compounds under study (average RSD  $\approx$  6%). As expected, flow rate is the

Table 2

Intra-day (n=6) and inter-day (over a period of five consecutive days) precisions, and accuracy data for the determination of the examined penicillins in spiked urine samples.

Analyte	Added ( $\mu g  m L^{-1}$ )	Intra-day		Inter-day				
		Found (mean $\pm$ SD) ( $\mu gmL^{-1}$ )	$E_{\rm r}~(\%)$	Intra-day RSD (%)	Found (mean $\pm$ SD) (µg mL^{-1})	$E_{\rm r}~(\%)$	Inter-day RSD (%)	
AMO	0.5	$0.522 \pm 0.007$	4.4	1.3	$0.517 \pm 0.008$	3.4	1.5	
	1	$0.955 \pm 0.021$	4.5	2.2	$0.94\pm0.03$	6.0	3.2	
	5	$4.89\pm0.19$	2.2	3.9	$4.94\pm0.08$	1.2	1.6	
	10	$10.36 \pm 0.06$	3.6	0.6	$10.6 \pm 0.4$	6.0	3.8	
AMP	0.5	$0.525 \pm 0.018$	5.0	3.4	$0.534 \pm 0.013$	6.8	3.6	
	1	$0.926 \pm 0.018$	7.4	1.9	$0.918 \pm 0.011$	8.2	1.2	
	5	$5.22\pm0.23$	4.4	4.4	$5.3 \pm 0.3$	6.0	5.7	
	10	$9.82 \pm 0.06$	1.8	0.6	$10.2 \pm 0.6$	2.0	5.9	
CLO	0.5	$0.519 \pm 0.010$	3.8	2.0	$0.533 \pm 0.019$	6.6	3.6	
	1	$0.933 \pm 0.016$	6.7	1.7	$0.96 \pm 0.03$	4.0	3.1	
	5	$4.62\pm0.07$	7.6	1.5	$4.84\pm0.23$	3.2	4.8	
	10	$10.827 \pm 0.012$	8.3	0.1	$10.4 \pm 0.5$	4.0	4.8	
DIC	0.5	$0.518 \pm 0.011$	3.6	2.1	$0.541 \pm 0.020$	8.2	3.7	
	1	$0.93 \pm 0.03$	7.0	3.2	$0.97\pm0.03$	3.0	3.1	
	5	$5.28\pm0.04$	5.6	0.7	$5.3\pm0.3$	6.0	5.7	
	10	$10.63\pm0.11$	6.3	1.0	$10.61\pm0.14$	6.1	1.3	

Table 3
Robustness evaluation of the developed MLC method.

Chromatographic changes	Level	AN	10	AN	1P	Cl	LO		DIC
		t <sub>R</sub> (min)	Area	$t_{\rm R}$ (min)	Area	t <sub>R</sub> (min)	Area	$t_{\rm R}$ (min)	Area
A: Flow rate (mL/min)									
0.9	-0.1	5.2	3.02	14.6	3.11	8.4	1.96	11.1	1.3
1	0	4.6	3.10	13.1	3.11	7.5	1.92	10.1	1.5
1.1	+0.1	4.6	2.94	11.9	3.11	7.3	2.13	9.2	1.4
Mean $\pm$ SD		$4.8\pm0.3$	$3.02\pm0.08$	$13.2\pm1.4$	$3.1\pm0.0$	$7.7\pm0.6$	$2.00\pm0.11$	$10.1\pm1.0$	$1.42\pm0.12$
RSD (%)		6.3	2.6	10.6	0.0	7.8	5.5	9.9	8.4
B: SDS (M)									
0.105	-0.005	4.7	2.88	13.5	3.16	8.7	1.82	11.2	1.6
0.11	0	4.6	3.10	13.1	3.11	7.5	1.92	10.1	1.5
0.115	+0.005	4.5	2.88	13.1	3.30	7.3	1.67	9.5	1.6
Mean $\pm$ SD		$4.63\pm0.11$	$2.99 \pm 0.06$	$13.23\pm0.23$	$3.15\pm0.04$	$7.8\pm0.7$	$1.81\pm0.12$	$10.3\pm0.9$	$1.37\pm0.03$
RSD (%)		2.4	2.0	1.7	1.3	9.0	6.6	8.7	2.2
C: Propanol (%, v/v)									
5.9	-0.1	4.4	3.09	13.0	3.16	7.6	1.98	10.0	1.56
6	0	4.6	3.10	13.1	3.11	7.5	1.92	10.1	1.55
6.1	+0.1	4.5	2.96	13.1	3.22	7.2	1.93	9.5	1.63
Mean $\pm$ SD		$4.51\pm0.12$	$2.99 \pm 0.06$	$13.07\pm0.06$	$3.14\pm0.03$	$7.43\pm0.21$	$1.95\pm0.06$	$9.9\pm0.3$	$1.37\pm0.03$
RSD (%)		2.7	2.0	0.5	1.0	2.8	3.1	3.0	2.2
D: pH									
2.9	-0.1	5.2	3.08	13.6	3.07	7.1	1.99	10.0	1.54
3	0	4.6	3.10	13.1	3.11	7.5	1.92	10.1	1.55
3.1	+0.1	4.2	3.04	11.4	3.02	7.3	1.96	8.6	1.48
Mean $\pm$ SD		$4.7\pm0.5$	$3.07\pm0.03$	$12.7\pm1.2$	$3.07\pm0.04$	$7.3\pm0.2$	$1.85\pm0.12$	$9.6\pm0.8$	$1.34\pm0.07$
RSD (%)		10.6	1.0	9.4	1.3	2.7	6.5	8.3	5.2

parameter that modifies the retention times or peak areas to the greatest extent (average RSD  $\approx$  8.7%) because the conditions of this parameter were changed by ±10%, and this variation could be significant for some of the studied compounds. A variation of ±5% to the flow rate conditions could prove more appropriate, and would originate lower RSD values.

#### 3.5.6. Analysis of the marketed pharmaceutical formulations

Calibration curves were constructed as shown in Section 3.5.2. Ten commercial pharmaceuticals containing AMO, AMP, CLO and DIC were analysed, most of which are prescribed in Spain (Table 4). Ten samples of each pharmaceutical formulation were analysed, and six replicate injections were performed to obtain average antibiotic concentration values. Table 4 provides the declared and found contents, together with the label claim percentages, which are around 102.2%, while the residual standard deviations fall in the 0.07–1.8% range. Excellent accuracy (0.4–5.2%) and precision (0.1–2.4%) are observed for all the drug formulations. The results are in agreement with the manufactures' declared contents. The excipients were non-soluble, and were removed from the solution by filtration to prevent them from interfering in the analysis.

#### 3.5.7. Determination of spiked biological samples

Recoveries of the four penicillins were determined by spiking the drug-free urine samples (1:50 factor dilution) with solutions of 0.05 M SDS at pH 3 containing known amounts of the drug at four different concentrations (0.5, 1, 5 and  $10 \,\mu g \,m L^{-1}$ ). For

comparative purposes, recoveries were also obtained in the SDS solutions. Spiked samples were processed and analysed following the procedure described above. Absolute recovery was measured by comparing the peak area of the spiked urine matrices with the non-spiked urine samples. The mean recovery rates for AMO were 100.2% in SDS and 104.6% in urine; for AMP, 100.2% in SDS and 102% in urine; for CLO, 99.0% in SDS and 99.2% in urine; and finally for DIC, 102.1% in SDS and 104.2% in urine. The data obtained show satisfactory recoveries for all four penicillin antibiotics.

It should be pointed out that the results in Sections 3.5.4 and 3.5.7 were obtained from two different and independent sets of experiments. Accuracy and precision were calculated using a batch of urine-spiked solutions with the penicillins, and the recovery data were obtained from a completely new batch, both prepared on different days. Intra- and inter-day precisions and accuracy values were performed and obtained over 5 days during a 3-month period, and recoveries were calculated on the same day by injecting the corresponding solutions several times and then calculating the average. The same concentrations were used in these sections. Sometimes accuracy and recovery are obtained from the same experiment, but we preferred to perform these studies independently to prove the usefulness of the developed procedure.

#### 3.5.8. Drug control in real samples

Finally, the procedure was applied in pharmacokinetic studies of urine samples to demonstrate its usefulness. Urinary studies were conducted following the oral administration of three independent

#### Table 4

Precision and accuracy data from analysing the penicillins in drug formulations (n = 6).

Pharmaceutical (laboratory)	Composition (mg)	Found (mg)	Label claim (%)	$E_{\rm r}~(\%)$	RSD (%)
Amoxicillin Normon (Laboratorios Normon, Spain)	Amoxicillin (875), excipients (tablet)	$878.4\pm0.6$	100.4	0.4	0.1
Amoxicillin Ratiopharm (Ratiopharm España, Spain)	Amoxicillin (750), excipients (tablet)	$786.4\pm2.2$	104.9	4.9	0.3
Amoxicillin Cinfa (Laboratorios Cinfa, Spain)	Amoxicillin (500), excipients (capsule)	$517.5\pm0.9$	103.5	3.5	0.2
Amoxicillin Ardine (Laboratorio Reig Jofré, Sapin)	Amoxicillin (500), excipients (capsule)	$496\pm3$	99.2	0.8	0.6
Amoxicillin Sandoz (Sandoz farmacéutica, Spain)	Amoxicillin (500), excipients (tablet)	$516.3 \pm 1.1$	103.3	3.3	0.2
Ampicillin Britapen (Laboratorio Reig Jofré)	Ampicillin (500), Excipients (capsule)	$526\pm11$	105.2	5.2	2.1
Ampicillin Gobemicina (Laboratorio Normon)	Ampicillin (500), Excipients (capsule)	$512\pm9$	102.4	2.4	1.8
Cloxacillin Anaclosil (Laboratorio Reig Jofré)	Cloxacillin (500), Excipients (capsule)	$505\pm9$	101	1.0	1.8
Cloxacillin Orbenin (GlaxoSmithKline, Spain)	Cloxacillin (500), Excipients (capsule)	$508 \pm 12$	101.6	1.5	2.4
Pathocil (Sandoz Inc., USA)	Dicloxacillin (250), Excipients (tablet)	$251.4\pm1.6$	100.6	0.6	0.6



**Fig. 4.** Study of the urinary excretion of some penicillins after oral administration to healthy volunteers: AMO ( $\blacktriangle$ ), AMP ( $\blacklozenge$ ) and CLO ( $\blacksquare$ ). See Fig. 2 for the chromatographic conditions.

single doses of tablets containing 875 mg of AMO, 500 mg of AMP and 500 mg of CLO, respectively, to healthy volunteers. A sample was collected immediately before administering the drug to be used as a blank. Other urine samples were collected ten times a day, at appropriate times, and were refrigerated at +4 °C until analysed. Urine samples were diluted by the 1:50 factor, and injected directly into the chromatographic system with no treatments other than filtration. Fig. 4 shows the variation of the AMO, AMP, and CLO concentrations during urinary excretion, as determined in this work. The maximum AMO, AMP and CLO concentrations excreted in urine were found at 4h, 6h and 0.5h after oral administration, respectively. The final quantity of AMO, AMP and CLO excreted after 6 h was 500 mg, 194 mg and 202 mg; that is, 57%, 39% and 40% of the ingested dose, respectively. These urinary excretion results are in agreement with bibliographical reports [3]. Fig. 3c and d reveal the chromatograms of AMP and CLO excreted 2 h after oral administration, while Fig. 3e and f depict the chromatograms of AMP and CLO excreted 12 h after oral administration. These results indicate that excretion studies can be performed under the proposed chromatographic conditions.

## 4. Conclusions

The MLC procedure described herein is useful to quantify four penicillins (amoxicillin, ampicillin, cloxacillin and dicloxacillin) with a total analysis time below 16 min. Compared to other methods developed for the determination of penicillins in urine samples, micellar mobile phases are less flammable, less expensive, less toxic, biodegradable, and can co-solubilise hydrophobic and hydrophilic analytes in this kind of matrices. The elution of hydrophobic and hydrophilic analytes in the same MLC run is possible without a gradient elution. One advantage of this procedure is the possibility of injecting urine samples directly into the chromatographic system with no previous treatment other than homogenisation, dilution and filtration, thus avoiding tedious extractions from matrices due to the solubilisation of proteins by the surfactant's micelles and monomers. The use of an interpretative optimisation strategy in MLC also makes it a more efficient and reliable mobile phase selection. The LOD values are in agreement with those reported in the literature and help to monitor these compounds in urine at therapeutic levels. However, urine was directly injected without a pre-treatment step, thus avoiding tedious extractions and possible sample loss. Validation was efficiently performed according to the FDA guideline with satisfactory results in the selectivity, linearity, precision, accuracy, recovery and robustness studies. This procedure also allows pharmacokinetic studies to be conducted. Pharmaceutical formulations containing penicillins were analysed and obtained good claim percentages (around 100%). The results reveal that the procedure is sensitive enough for the routine analyses of antibiotics in both biological and pharmaceutical applications.

## Acknowledgements

This work has been supported by project CTQ2007-64473/BQU funded by the Spanish Ministry of Education and Science (MEC). Maria Rambla-Alegre also wishes to thank the MEC for the FPU grant.

#### References

- J.G. Hardman, L.E. Limbird, A.G. Gilman, Goodman and Gilman's the Pharmacological Bases of Therapeutics, 10th ed., McGraw-Hill, New York, USA, 2001.
- [2] American Hospital Formulary Service, Drug Information, American Society of Health-System Pharmacists, Bethesda, MD, USA, 1988.
- [3] Clarke's Analysis of Drugs and Poisons, Pharmaceutical Press, London, UK, 2004.
- P.O. Erah, D.A. Barrett, P.N. Shaw, J. Chromatogr. B 705 (1998) 63.
  D. Mainz, K. Borner, P. Koeppe, J. Kotwas, H. Lode, J. Antimicrob. Chemother. 50
- (2002) 599.
- [6] M.A. Korany, M.H. Abdel-Hay, M.M. Bedair, A.A. Gazy, Talanta 36 (1989) 1253.
- [7] H. Liu, H. Wang, V.B. Sunderland, J. Pharm. Biomed. Anal. 37 (2005) 395.
- [8] M. Dousa, R. Hosmanova, J. Pharm. Biomed. Anal. 37 (2005) 373.
- [9] E. Benito-Peña, J.L. Urraca, M.C. Moreno-Bondi, J. Pharm. Biomed. Anal. 49 (2009) 289.
- [10] H.J. Mascher, C. Kikuta, J. Chromatogr. A 812 (1998) 221.
- [11] W.A. Moats, R.D. Romanowski, J. Chromatogr. A 813 (1998) 237.
- [12] V.F. Samanidou, E.N. Evaggelopoulou, I.N. Papadoyannis, J. Sep. Sci. 29 (2006) 1550.
- [13] M.I. Bailón-Pérez, A.M. García-Campaña, M. del Olmo-Iruela, L. Gámiz-Gracia, C. Cruces-Blanco, J. Chromatogr. A 1216 (2009) 8355.
- [14] L.K. Sorensen, L.K. Snor, T. Elkaer, H. Hansen, J. Chromatogr. B 734 (1999) 307.
- [15] I. Baranowska, P. Markowski, J. Baranowski, Anal. Chim. Acta 570 (2006) 46.
- [16] V.F. Samanidou, D.E. Giannakis, A. Papadaki, J. Sep. Sci. 32 (2009) 1302.
- [17] D.M. Holstege, B. Puschner, G. Whitehead, F.D. Galey, J. Agric. Food Chem. 50 (2002) 406.
- [18] R. Fernández-Torres, M. Olías-Consentino, M.A. Bello-López, M. Callejón-Mochón, Talanta 81 (2010) 871.
- [19] S. Riediker, A. Rytz, R.H. Stadler, J. Chromatogr. A 1054 (2004) 359.
- [20] S. Ghidini, E. Zanardi, G. Varisco, R. Chizzolini, Food Addit. Contam. 20 (2003) 528.
- [21] C. Kukusamude, A. Santalad, S. Boonchiangma, R. Burakham, S. Srijaranai, O. Chailapakul, Talanta 81 (2010) 486.
- [22] E. Verdon, R. Fuselier, D. Hurtaud-Pessel, P. Couëdor, N. Cadieu, M. Laurentine, J. Chromatogr. A 882 (2000) 135.
- [23] B.C. McWhinney, S.C. Wallis, T. Hillister, J.A. Roberts, J. Lipman, J.P.J. Ungerer, J. Chromatogr. B 878 (2010) 2039.
- [24] S. Lihl, A. Rehorek, M. Petz, J. Chromatogr. A 729 (1996) 229.
- [25] V.F. Samanidou, S.A. Nisyriou, I.N. Papadoyannis, J. Sep. Sci. 30 (2007) 3193.
- [26] M. Marchetti, I. Schwaiger, E.R. Schmid, Fresenius J. Anal. Chem. 371 (2001) 64.
- [27] O. Alderete, D.F. González-Esquivel, L. Misael Del Rivero, N. Castro-Torres, J. Chromatogr. B 805 (2004) 353.
- [28] S. Joshi, J. Pharm. Biomed. Anal. 28 (2002) 795.
- [29] V.F. Samanidou, E.N. Evaggelopoulou, I.N. Papadoyannis, J. Sep. Sci. 29 (2006) 1879.
- [30] A. Marzo, L. Dal Bo, J. Chromatogr. A 812 (1998) 17.
- [31] V.F. Samanidou, S.A. Nisyriou, I.N. Papadoyannis, J. Liq. Chromatogr. Relat. Technol. 30 (2007) 1145.
- [32] G. Balizs, A. Hewitt, Anal. Chim. Acta 492 (2003) 105.
- [33] W.F. Smyth, Anal. Chim. Acta 492 (2003) 1.
- [34] M. Castro-Puyana, A.L. Crego, M.L. Marina, Electrophoresis 31 (2010) 229.
- [35] M.I. Bailón-Pérez, A.M. García-Campaña, M. del Olmo-Iruela, C. Cruces-Blanco, L.G. Gracia, Electrophoresis 30 (2009) 1708.
- [36] M.I. Bailón-Pérez, A.M. García-Campaña, C. Cruces-Blanco, M. del Olmo-Iruela, J. Chromatogr. A 1185 (2008) 273.
- [37] A. Thomas, O.K. Ukpoma, J.A. Inman, A.K. Kaul, J.H. Beeson, K.P. Roberts, J. Biochem. Biophys. Methods 70 (2008) 992.
- [38] Q. Zhang, N. Ye, X. Gu, X. Hao, N. Liu, Chin. J. Chromatogr. (Se Pu) 26 (2008) 682.
  [39] M.I. Bailón-Pérez, L. Cuadros-Rodríguez, C. Cruces-Blanco, J. Pharm. Biomed. Anal. 43 (2007) 746.
- [40] S. Carda-Broch, M.T. Gil-Agustí, M. Rambla-Alegre, Ll. Monferrer-Pons, J.S. Esteve-Romero, J. Chromatogr. A 1156 (2007) 254.
- [41] J. Esteve-Romero, E. Ochoa-Aranda, D. Bose, M. Rambla-Alegre, J. Peris-Vicente, A. Martinavarro-Domínguez, Anal. Bioanal. Chem. 397 (2010) 1557.
- [42] J. Esteve-Romero, S. Carda-Broch, M. Gil-Agustí, M.E. Capella-Peiró, D. Bose, Trends Anal. Chem. 24 (2005) 75.

- [43] U.S. Department of Health and Human Service Food and Drug Administration, Guidance for Ind. Bioanal. Method Validation, 2001, www.fda.gov/cder/ guidance/4252fnl.pdf. [44] J.R. Torres-Lapasió, Michrom Software, Marcel-Dekker, New York, USA, 2000. [45] A.P. Kondrat'eva, V.P. Bruns, Pharm. Chem. J. 1 (1967) 696.

- [46] A. Berthod, M.C. García-Álvarez-Coque, Micellar Liquid Chromatography, Marcel-Dekker, New York, USA, 2000. [47] J.R. Torres-Lapasió, J.J. Baeza-Baeza, M.C. García-Alvarez-Coque, Anal. Chem. 69
- (1997) 3822.